**H**ieremias de destructione Turcie atq; deuastatione terre

Sarracenoū spiritu propheticō in eis. c. lviij. predict

God factum est verbum domini ad hieremiam prophetam cōtra palestinos. i. p̄tra ora malleatorū antequā p̄uereret pharao i. dissipauit Bason supple robustos. Hec dicit dñs. Ecce aque. i.

populi ascendent ab aquilone. i. romani supple latini qui et xp̄ia ni vicuntur et erunt quasi correns inundans et operient terram et plenitudinem eius. vibem supple vnamquamq; et habitatores eius supple in Turcis. Clamabunt homines et vllulabunt omnes habitatores terre a strepitu pompe armorum et bellatorum eius a cōmotione quadrigarū eius et multitudine rotarum illius. Non respererūt patres filios manibus disolutis pro aduentu diei in qua vestabitur omnes philisti. i. bruti. ut sunt omnes bestiales Turci seu pagani. Et dissipabitur tyrus. i. fortudo Sarracenorū et sydon. i. cōmōtio iniquitatis cum omnibus reliquis et auxiliis suis. De populatus est enim dñs palestinorū id est ore cōtundentes qui tacente et dant victoriam latinis. i. xpianis quoniam superantur ab his et reliquias insulas Capadocie id est manus totorum supple Turcorum veuit calicium. i. deuastatio super galan. i. super robustū videlicet populū quales sunt Turci. Conticite ascalon. i. ignis infamis et relique vallis earū usq; quo cōscideris. O mucro domi usq; quo non quiesces ingredere in vaginam et sile. Quomodo quiesceret cum dñs p̄cepit ei aduersus ascalonem i. aduersus appensum vel ignem infamem et aduersus maritimās eius ibi et condixerit illi. id est deuastabit in ore gladij:

Hieremias. lxvij. ca.

**M**oab. i. illos qui sunt de patre geniti. ut sunt Turci quos parcer Izmahel dicitur fuisse. Hec dicit dñs exercitū deus Israēl i. deus xpianorum. et super nabo. i. supueniens supple q; fiet Izmaheli et Sarracenis qui vastata est et confusa est. Cariathiarum i. ciuitas et societas turcomānorū et sarracenorum consula est foris et cōtremituit non est ultra exultatio in moab. i. in terra Izmahelitarū seu Turcorū contra Elebon. i. contra cingulum tristitie hoc est cōtra captivitatē xpianorum. Logitauerunt malum supple prius Sareeni et dixerūt. Venite et dispdamus eam. i. xpianitatem de gente. Ergo siliens conticetes sequitur te gladius. s. qui retributionē mali accipies qđ ppetrasti. vox clamoris de Oronim. i. de lumine. s. de cognitione ip̄orum et de ira iniquitatis sue supple cognoscet se accepturos p̄mia. vastitas et contritio magna supple fiet terre Sarracenorum et Turcorū. Contrita est supple terra moab. amnūcitate clamorem parvulus eius. i. iuuenes portabunt iniquitates patrū suorū supple et senes cum iuuenibus. Per asepsum enī lute plorans ascendet in fletu Qui in descensu Oronim. i. de cognitione iniquitatis sue hostes vllulatūs cōtritionis audierunt. Fugite saluete aias vestras et eritis quasi mirice in deserto. i. arescent pre pauore ipsi Sarraceni. Pro eo enim quod habuisti

fiduciā in munitionibus tuis et in thesauris tuis tu quoque capis et ibit. Cha-  
mos. i. cōgregatus Turcorū et Saracenorū in trānsmigrationē. i. in captiu-  
tatem xpianitatis Et nota quod usque in finem hoc capitulū est de destructio-  
ne Turcie Et de capitulū in Esaiā loco 7. ca. vbi supra.

**Ezechiel de destructione Turcie et terre Saracenorum.**

¶ dixit spiritu prophetico. ut habeat eius xxxv. 7. xxxvi. c.

**T**factus est sermo domini ad me dicens. filii hominis pone facies tuam  
aduersus montem seyr. i. aduersus impium seu regnum Turcorū. quo-  
e niam seyr interpretatur hircus / et iuxta omnes expositores Adas  
chomer dicitur hircus. et ultra propheteta dicit Et prophetabis de  
hirco. i. de Turcia que fidem hirci habet. Et dices illo hirco.

Hec dicit dominus deus. Ecce ego ad te mons. i. regnum seyr. et extendam manū  
meā super te supple o hirce. et dabo te desolatum atque desertum vobis tuas sup-  
ple in Turcia demoliar et tu deserto eris et sciens quia ego dominus eo quod fueris  
mimicus sempiternus et cocluseris filios Israhel. i. xpianos in manus gla-  
dij in tempore afflictionis eorum in tempore iniquitatis extreme. i. ad maximū persecutus  
es. Propterea viuo ego dicit dominus deus quoniam sanguini tradidisti te. i. inter-  
sectioni propter peccata que fecisti supple quod xpianos captiuos in ore gladij  
induristi. Et persequitur propheteta dices. Et cui sanguinem odieris id est cui xpianos  
sanguine afflictus es persequitur etiam te quasi diceret. cum quo peccasti  
quod eodem punieris. Et dabo montem seyr desolatum. i. destruam Imperium Turcie  
Et aufer ab eo euntē et redeuntem. i. tam intraneum quod etiam captiuū. et in ea  
id est turcia. Implico motes eius. i. regna et provincias Turcie occisorum suorum  
scilicet Turcis seu filiis Ismaeliticis interfectis a populo xpiano. In collibus  
tuis et in vallibus tuis atque in torrentibus. i. in riualibus et aquis iterfecti sup-  
ple Ismaelite qui et turci dicuntur gladio cadent supple a xpianis in so-  
litudines sempiternas. quia amplius imperpetuum turcia non fiet Quasi di-  
ceret sicut esse ē Babylon et populo Caldeorum cuius generatio etiam non fiet  
imperpetuum sicut patet Esaiæ xiii. Sic pertinet turcie ei generatio etiam non fiet  
amplius imperpetuum Et sicut dominus submersit Zodomā et Sodomā sic etiam  
omnino delebitur turcia Et prophetas predicit dicens. Et scietis quod dominus deus  
eo quod dixeris due gentes. i. populus xpianorum et gens Ismaelite et vel alii  
ter duo Imperia. s. Impium xpianorum et Impium bestialium saracenorum qui si-  
dem Adachometi habet. ut sunt turci et Saraceni. Dicit propheteta quasi de-  
us dicit mea erunt et hereditate possidebo eos supple per unam fidem catholicā  
Quoniam devincens a regno celestio est turci et fides Saracenica et etiam  
vincens quasi diceret a regno romanorum. i. xpianorum quoniam omnes gentes quod confli-  
gunt cum ipso delebuntur ab eodem ut Methodius vult Quia iuxta beatū An-  
gustini in Encheridion Adeo misericors est omnipotens deus quod non sine-  
ret mala fieri in omniverso. nisi etiam ficeret de malo bonū. et iuxta sententias  
thologorum Et Ezechiel in supradicto. xxxv. c. Propterea viuo ego dicit do-  
minus deus quod faciat iuxta irā tuā et secundum zelum tuū quae fecisti odio habentes

eos supple xpianos et notus efficiar p eos videlicet xpianos cu te iudicaueris  
 id est qz sperauerunt qz vindicabo eos et scies supple tu populus Israheli  
 ticus quia ego dñs solus. Audiu vniuersa obprobria tua que locutus es  
 de montibus seyr. i. regnis xpianorum dicens. Deserti nobis ad denoran-  
 dum dati sunt. Et insurrexit super me ore vestro et derogasti aduersum  
 me. vnde Beatus Methodius dicit. Israhelitici dicent cu viceretur regna  
 xpianitatis et desolauerunt vrbes et multas terras atqz populu xpianu in  
 captiuitate duxerant. tunc loquetur excelsa vlg ad tempus constitutu eis  
 contra deu dicentes. Ecce vicinus terraz in fortitudine nostra et omnes ha-  
 bitantes in ea. Et nequaquam habebut xpiani exemptiones de manibus no-  
 stris. Tunc surget super eos rex Romanorum. i. xpianorum ut pacet Quare  
 propheta Elias procedit ex spiritu prophetico dicens. Et insurrexit  
 super me ore vestro et derogasti aduersum me. verba vestra ego audui.  
 Ibi in persona dei loquitur propheta. Hec dicit dñs deus Letante vniuer-  
 sa terra in solitudinem te redigam sicuti gauisus es super hereditates domus  
 Israhel. i. christianitatis eo qz fuerit dissipata sic faciam tibi. Bissapatus  
 eris mons seyr. i. tu Imperium Achometi et ydumea omnis videlicet to-  
 ta turcia et scient qz ego dominus Si finis illius capituli sic est. Et si de de-  
 structione prime Babylonis esset impletu. tamen in secunda rusticu Ba-  
 bylonia scilicet turcia in qua omnis confusio in eius destructione etiam im-  
 plebitur iuxta illud. Omnia in figuris nobis contingebant. Nota qz sequens  
 capitulum scilicet xxxvij. eiusdem Ezechielis etiam dicit de omnimoda de-  
 liberatio nre xpi fidelium de turcia et quantum se glorificauit populus. Isma-  
 heliticus et Imperium turcorum captiuitate christianorum ac possessio-  
 ne terrarum prouinciarum ac diuinarum christianitatis. In tantum dabili-  
 tur ei luctus et pena ut supra. Quoniam ingum tantum et etiam septius  
 graui iponi turcis ut postea in v. c. pateat qz ipsi christianitatis ipsius erunt

### Daniel de destructione turcie ac Imperij

Sarracenui suo. xi. c. iter cetera sic dicit.

Onuertetur rex aquilonis id est rex Romau:ii et ppabit  
 multitudinem multo maiorem supple i recuperanda terra pro  
 missionis et deliberatione fidelium quam prius quasi diceret  
 quam Erasmus fecit et Karolus magnus vel Gotfridus de qz  
 b:supi: dictu est quo recuperatur terra sancta et sepulchrum do-  
 mini iceru subiugauerunt christianis. Et in fine temporum annorum dicit  
 Daniel quod dictum intelligitur in ultimo septimo millenario se: nostra  
 etate veniet properans supple rex Romanorum cum exercitu magno et opi-  
 bus numeris. In tempibus illis multi cōsurgent aduersus regem Austri. i. tē-  
 pore medio se: cōputando a victoria Erachi qui deliberauit terrā sanctā de  
 manib: fidelium. Similiter Karolus rex Fracie qui et imperator. ac Gotfridus  
 fecerunt. Et post mortem Gotfridi quando quarto et ultimo modo Ad-  
 chometiske et turci possiderunt Hierusalem et terram sanctam que adhuc

durat, pcedit ppheeta dicens. In tibis illis multi supple reges Imperatores et magnates colurgunt supple pliendo aduersus regem Austri. i. aduersus regem Saracenoꝝ ut est Soldanus seu regē Turcoꝝ ut fecerūt quasi omnes Imperatores grecorū ab ultima quarta possessione q̄ nūc durat q̄ i cepit circa lxx. annos post mortē Gottfridi usq; ad excidionē Constantiopolitane ciuitatis et destrucionē omnimodā sedis grecorū ac ecclie orientalis. Et in nostro Imperio occidentis pro recuperanda terra sancta alii qui Imperatores passagia cōtra infideles fecerūt. ut patet de friderico pmo qui nihil pfect. Cui pdixit beatus Joachum abbas. Similiter de Sigismundo Imperatore qui nouē bella contra infidelea habuit. q̄uis aliqualiter victoriam habuit contra eos tamen Imperium et potentia regis Austri hoc est Turci et Soldani nō volebat supare. Quare beatus Methodius bene pdixit in suo libello. Et non erit gens aut regnū sub celo quod possit cū eis in plio eos configendo supare usq; ad tempus constitutū eis. alias usq; ad tempus octo septimanarū annoꝝ de quibus habet supius. Postmodū vii centur a regno celesti et Romanorū quod est xpianorū vt dirimus vnde Daniels in pdicto. p. c. procedit dices. Filiū quoq; puaricatoꝝ. i. Turci populi cui extollent ut impletā visionē supple quoniam in ipsis cessabit et corrueat Et veniet rex aquilonis. i. rex Romanorū et cōportabit agerē. i. terrā promissionis seu xpianitatem orientis et nostrā ism in multis locis et terminis per infideles deuastatā. Et capiet supple rex Romanorū cū xpianis v̄bes minitissimas supple in Turcia et brachia austri non sustinebunt. i. potentie Soldani seu Turci non iuuabunt. et consurgent electi eius. i. fortes Turci seu Soldani ad resistendū supple regē Romanorū et xpianis et non erit fortitudo. Et faciet venies sup eu iuxta placitū suū supple rex xpianorū et non erit q̄ ster vidz i Turcia extimoꝝ. s. contra faciē eius. Et stabit inclita īra i. i terra pmmissionis. et cōsumetur in manu eius et ponet faciē sua; vt veniat ad tenendū vniuersum regnū supple regis austri. s. Machometistarum ve sunt Turci et Saraceni? recta faciet supple rex Romanorū cū eo. s. cum Machometi fide Et filiaz seminaz supple deus dabit regi xpianorū. i. spurcissimā forniciariā bestiale fidem. Machometi vt evertat illū et non stabit supple amplius. nec illius erit supple deposit. Et nō cōuertet supple rex xpianus ad insulas et capiet multas et cessare faciet principem obprobriū sui. i. Machometū pessimum ciuius fidē tenet. Et obprobrium. i. falsa fides eius cōuertetur in eum. Econverter supple rex Romanorum faciem suam sed imperium terre sue et impugnet et corrueat supple populus Ismaeliticus et non inuenietur. Et stabit in loco eius vilissimus Soldanus rex et Turcus qui vices eius tenent et indignus deco re regioꝝ i paucis diebꝝ pteretur non infuroꝝ nec in plio supple q̄n tantū ex pmmissione et voluntate diuina.

**Q**uintū capitulū est de principio calculatōis quinqaginta sex  
annoꝝ p octo septimanas beati Methodij intellectas et dicit q̄  
nouissime icipit ab excidione Constantinopoli et Imperij grecorū

**E**ve cunctas illa magna quam amicta erat byssō et pura et coccino de aurata est auro et lapide pīcīo et margaritis quoniam vna hora vestiture sunt tante dignant Apoca. xvij. ca. Johannes xpī consanguineus secundū carnē et p̄e alijs apostolis saluatoris nostri vñimus secretariis quando in eena vñ supra pectus eius recubuit secreta de fonte eius hauriens. de statu et flagellis ecclie in suo libro ut sup:a. Inter cetera in. xvij. c. multa et de septem angelis qui dicōt se hic notantur. Johannes in supradicto. c. dicit de septem angelis habentibus septē phialas ire da qui effuderunt eas in terram. Per primū angelum intelligitur prima afflictio ecclie illata a iudeis xpō et suis discipulis. Secundus angelus qui effudit phialam suam designat secundum flagellū ecclie illata a gentibus ut Rome p̄ Meronem Decimū et alios tyrannos in primitiva ecclie. Per tertium angelū intelligit certa afflictio ecclie illata ab hereticis. s. ab Arianiis ut tpe Augustini a Nicolaiis et alijs prauis scismaticis. Per quartū effusionē quarti angeli intelligit non absurdū quarta afflictio generalis ecclie illata a Gothis et vandals Hunnis Sarracenis. ut paret inspiciendo hystorias illius p̄secutionis. Per quintū angelū et effusionē viole plene ire dei sup sedem bestie hoc est sup se dem Imperij orientis Constantiopolitane ad quam cuitatē que prius dicebatur Esanum Imperator Constantinus de Roma transtulit p̄ter helite dictū subiungauerūt sibi impium orientis. et cuitatē capitalē eius via libelē Constantiopolim tunc implebat prophetia beatū Johannis cū dicitibus Machometi et tenebre ignorantie vere fidei. Et cōmanducauerunt homines linguas suas p̄e dolore et blasphemauerunt deū celi p̄e doloribus Quid enī est cōmandare linguas homines et illud quod dicit a patre ad Balashas. v. Si iniucem mordetis ab iniucē cōsumamini Ad animū aut tribulatio fuit in xpianitate cum Turcus subiungauerūt sibi Imperium anno lvi. per octo septimanās dictas p̄ beatū Methodium ab excidione Constantiopolitane vībis ut diximus.

**S**econdū cōfirmatur hoc dictū et incipit nouissima illa calculatio a Constantino soli excidione per dicta sancti Norei patri archē Antiochenide quo autē armeni et prophetarū fere circa ini cia Machometi quā clarissime dicit et suis prophetis quā capta Constantinopoli et Grecia agente Ismahelitarū sagittaria rex eorum metet in Italiā et latīnos quosdam legatos. qui occulē baptizati aperiēnt latīnū. et xpianis modū capiendo Constantiopolim. Latini vero post paucos

annos collecto exercitu venientes per mare et terram Christo restituerunt oem Greciam Thraciam Asia et cetera. Et ita secundum hunc secundum virum illi qui sub sunt Turco dabitur viae victorie christiani. Quare dicit de illis illud dauidicium Qui manducauerit ut mecum panem in mensa supplantauerit super me supplantationes suas et patientes hec inferius in xvij. c. Iohannis in suo Apocalypsi.

Ergo patet hec exdictio beati Joachim abbatis in suis diuinis  
renovatis sup illud Jeremie. lxix. c. ubi dicit Deinde et dimes-  
os. i. Iulianus pueri mei a voce ruine eorum comora est terra.  
clamor in mari rubro auditus est sic dices. Ecce quasi aquila as-  
cenderet et euolabat alas suas sup Bosporum et erit cor formum Iulianae/  
helitarum quasi mulieris pueri. Tbi autem Joachim per pueri gregis Christi sunt  
latini etiam detinunt Turcos. Et Imperator Romanus usque ad Iulianae/  
helitas penetrabit absque resistentia. Et cocludit dices. Et futurum est ut orientales  
exercitus iter se dilendet et sub Romano rei publice principe veniant  
Et allegat Sibylla Chumea per confirmationem super dictorum quod nimis longum esset  
hic nos talia adducere Ita secundum joachim discordia erit occasio per venturam  
sub christiano.

Carto pater per beatum Iohannem in suo Apocalypsi eius. c. xvij. cum  
q dicit Dic est sensus istius habet sapientiam Septem capita septem motes  
sunt. i. septem regna. In proposito vero nihil significat septem Imperatores  
Turcorum qui subiunxerunt in regendo successerunt. Primus dominus est  
Octomius filius prefecto de villa Ottomaguhi qui primo anno minor cepit bur-  
siam et ea vi eripuit a domino caracum qui milite acceptauit contra Constantino polim  
eo qui puerus erat dominus. Secundus rex fuit filius eius vocatus Bayazit qui patris  
quo ipso adiecit pueritatem Aydin et Sarcan. eripiens eam a potestate. Caracti  
qui adhuc exiguum nihil de Constantiopolitano ipso cogitauit. Tertius filius fuit  
predicatus Bayazit qui secundum est patrem suum cuius nomine ignoratur. et tunc inter eum in ordine  
fuit quem stolidus Imperator Constantiopolitanus contra suos subditos evanescit  
Qui sub pignore accepit praesidio Salinopolis. Primus ausus est maris Asiatici  
terminos transire et aspirare ad Constantiopolitanum Imperium. Cepitque primus  
in Grecia Andrianopolim et Megalopoli. Quartus rex fuit eius filius  
vocatus Ildrin qui latina lingua comitruimus iterpatal. paucaque grecorum cepitca-  
stra quem Lamburlanus ipsum captiuus secus duxit in ferreo ergastulo inclusum  
Et seruatis sunt multi de domo eius et potissimum filius eius Alusmilmah qui  
conatus fuit capte Seruiam decollatus est a domino Seruius hic Quintus fuit  
rex cuius filius rex sextus dicitur Chirischio golij qui etiam milites contra Constan-  
tinopolitanum Imperium obiit relicts duobus filiis. horum alii nois Morat trucidatus  
ut fratre suu Moustafas suscepito ipso per regem et erat in numero septem cepit  
orum grecorum circa littora scitica et portionem quod dicitur expoloponense et seruia et mace-  
donia quo mortuo successit ei octauus rex filius eius qui nunc ipse nois machmeth  
qui etate nostra post constantino poli et oea residua regna ita graecorum usque ad latinos mirare  
tertio anno enim fere ipetu validissimum regem cepit Et his octo duo primi nihil

de grecoū imperio cogitauerūt. Claude hic a Johanne nō computant. sed  
solum reliqui sex videlicet qui Salipolū p̄ residūcepit. secundus Idrius  
tertius Musulman. quartus Cirischī ogoli. quintus Moorat. Sextus  
vero Impato: qui obtinuit Imperiuorientis cum Constantinopolitano  
Imperio. 7 obiit anno in carnatis dñi. Ad.cccc.lxxij. qui dictus fuit ad eis  
metiūb cū filio q̄ iā regnat cessabit Impiu. q̄re Johannes iiii:xvij. c. i fine  
dicit. Et bestia q̄ erat 7 nodū ē 7 ipa octaua ē 7 de septē 7 vadie ad itericū

**C** Ostendit Johannes triplicē viā Turcie primo ymaginē

Secundo p̄spēritatē ad tēpus. Tertio destructionem.

**E** Event unus de sepeim angelis qui habebat septē phias 7 lo-  
e cutus eis mecum dicens. In quo capitulo. xvij. Johannes facit tria  
In prima parte ponit imagine Turcie 7 damnationē ac totalem  
destructionē Imperii Saracenop̄bi. Clem ostendam tibi damnationē meretricis magne. In secunda parte ponit admiratiōnē p̄spērita-  
tis eius ad tempus. ibi. Quare miraris. Ego dico tibi sacramentū. Tertio  
modo ponit modū et viam destructionis. ibi. Aquas quas vidisti. Primus  
igitur ponit figurā Turcie dicens. Clem o Johannes ostendā tibi destru-  
ctionem turcie meretricis magne quia xp̄o relicto mechāt cū Adachome-  
to. que supple turcia sedet siue impat sup aquas multas cū qua simili in fide  
sunt fornicati. reges eius 7 de vino siue ritu p̄stictioni siue heresis i ebris  
ti sunt ad l̄ram dicendo habitatores terre. Et abstulit me supple angelus in  
spiritu in desertū. Dicit in spiritu. quia non co:po:re sed mente ostensum est  
Johanni desertū turcie. Et vidi ibi turciā quasi mulierē ascendentē sug be-  
stiam quod ad erat secte Adachometi 7 in duebans coctineā. qua vtitur so-  
la cede ac sanguine xp̄ianorū. Eratq̄ plena nominibus blasphemie supple  
heretice prauitatis. q̄ negat xp̄m crucifixū mortuū 7 deū. Afferit circen-  
tionem negat baptismū 7 trinitatē 7 multas alias blasphemias. vt patet in  
primo. c. in secunda causa. Quare xp̄iani non possident terrā sanctā. 7 hoc  
in confusione Saracenop̄. quomodo autē negant de xp̄o siue iam p̄fati su-  
mis patet in libro eoz qui dicit Alcheranus in quo falsa fides Adachome-  
ti cotineat. Et p̄sequit Johānes in supradicto. xvij. c. Et habebat supple  
bestia capita septē 7 cornua decē sicut supradictū est. Et ad litterā vestitur  
purpura cocino 7 in aurata est auro et lapidib⁹ p̄ciosis et margaritis quo-  
niā turci sunt effecti diuitiae ac delicati mercatu ac prediis seu spoliis xp̄ia-  
no rum. et habet in manu sua siue religione. Poculis aureū supple quod est  
Alchoranū id est librus quē quasi diuinū veneratur. Et licet ab eis estimeat  
aureū tamē in rei veritate est plenū ab hoiatombis heresum et imundi-  
tia fornicationis et vicioz. Et in fronte habebat scriptum misteriū supple  
q̄ videlz. Hec est turcia que est misticā babylon illa mater fornicationum et  
abominationū terre Saracenice. Et quo patet errare predicatorēs illos  
qui assertunt antichristū oriundū in babylonia corporali. vt est ille Discipu-  
lus qui edidit sermones de tempore et de sanctis. sed nasceretur in misticam

secundā hunc locū. Quia sicut corporalis Babylonia prima que fuit in terra Caldeorū ydolatriam induxit et dei populū. s. Israheliticū captiuauit per lxx. annos. et tandem perijt et destruēta est per Cyrum regem Persarū et Barium regem Medorū qui transfluerunt monarchiam Babylonīcā ad alias gentes. et populū dei captum in Judeam remiserūt. Redemptio autē populi Israheliticī de captiuitate Babylonīcā vere p̄figurabat redemptiōnem populi xpianoz modo capti in turcia que est altera et secunda Babylon de qua misticā Babylonīa omnino destruēta sit atq; deserta in habitabilis omnino sit ab aliquo homine. patet primo Esiae. xviij. c. ihec verba. Et erit Babylon illa civitas gloria in regnis inclita insubria Caldeorum sicut submersus dñs Zodoman et Somorrā cuius generatio non erit imperpetuū. Sic etiā cōtinget turcie que ē misticā babylonīa et destruetur per regem Romanorū et xpianos et amplius imperpetuū non fieri sed pibit in eternū. vnde p̄sequitur Johannes dicens. Et vidi mulierē supple turciā ebriam de sanguine sanctorū supple xpianorū quo ad voluntatez et de sanguine actualium martirū Ihesi quia ad letērā inebriatur actu et voluntae xpiano sanguine. Et miratus sum cum viduisse illam pro sperari contra sanctos ammiratione ac dolore magno. Hec igitur est figura turcie ostē sa Johanni in deserto.

**S**ecunda pars huius. xviiij. c. Johannis cōtinet p̄spēritatē Turcie ad tēpus patet Cum angelus dixit ad eum.

Clare o Johannes miraris ego exponā tibi sacramentū siue significatiū p̄ uno mulieris. Et secundo bestie que portat mulierem habentem capita septē et cornua decem per muleres p̄mo

Johannes intellexit turciā ebriam de sanguine xpianoz et martyrum Iesu Secundo modo exponā significatiū bestie igitur quā vidisti persona Machometi est que fuit et non est sed sua secta. Et hec secta est asceniūra et eleuando super omnia xpianorū regna vñq; quo veniat in ultimam summam et abyssum p̄spēritatū et tunc in eternū pibit quia christiani eam delebunt. Sed anteq; deleatur mulier christiani habentes terrā eoz et alij quorū nomina ab eterno non sunt scripta in libro vite videntes bestiam et sectam machometi qui fuit et non est in tanto culmine p̄spēritatis. cum tanta ignominia christi ammirabūtur concludentes. ergo machometi lex vera est quā deus tutatur et eleuat eū rāta christi ignomina. et ita plurimi negant fidem ut evidētia facti ostendit eū modo seducēti si fieri potest etiam electi. Hic est sensus qui habet sapientiā. Septem capita sunt septē montes siue alta regna septē europe. superius narrata in tertio capitulo. Similiter significant septē ultimos reges turcorū qui contabant capere Constantiopolitanū Impium cū dictis regnis. Sed quinq; p̄mi videlicet Artilero? Ildrin musulman Chirschi ogoli et morarat pater machmet occiderunt a posito q; p̄secuti sunt cōtra Impium grecorū. Thus

aūt de istis p̄ceteris in triūphis nequissimus qui cepit anno dñice incarna-  
tionis. Ad. eccc. lviij. Constantiopolim et oia regna et p̄uincias Impio or-  
antis subiecta nullo audente resistere. Alius autē septimus rex succeloz me-  
chmet cū dicit Johannes nondū venit et cum venerit et est ille Turci; qui  
modo impat et incepit anno dñi. Ad. eccc. lxxxiij. Procedit Johannes di-  
cens. Sporet illi breue tēpus manere. Et subdit Johannes. Et deitla si  
ue secta Adachometi qui sunt et non est portat hanc mulierē, quia sub eius  
reigno sunt Turci. Et ipsa Octava est supple quo ad ritum et dī septē est  
i. de seipsum regibus, qz no sunt distincti ab illa lege cū omnes sunt Adacho-  
metiste. Hec bestia post septimū regem vadit ad interitū, quia xpianī eam  
omnino et totaliter debent sine extinguent. Et decē cornua que vidisti de  
cem reguli ponēdi ex dictis p̄uincij. H̄i sub sexto rege. s. dicto Adhemet  
accipiunt actionē et potestatem tanq̄ reges post bestiam sine vicariū bestie  
Soldanū. H̄i habent vnu cōculū et voluntatez discordandi a septimo re-  
ge et virtute suam et potestatez p̄ tunctr adent bestie, quia adh̄eredit Solda-  
no et ita secundū Joachim exercitus orientales inter se dissidēbunt. H̄i  
pugniabit, cū agno sine latrone exercitu qui soli subsunt agno et agnus existēs  
in exercitu latrone vincēt illos Turcos quoniam agnus ip̄e est rex regū et dñs  
dñantum ip̄e est, et non Soldanus et decem cornua sunt dece p̄fecti. Adi-  
lites quoq; latini qui sunt cū agno habent tres p̄rogatiwas. Prima q; ipsi  
solū sunt vocati ad hoc bellū et triūphi decus, et ideo non potuerūt reja a/  
Turcis sicut p̄decēlores Africi, Aliani, Persi, Armeni, Capadoci, Cili-  
cie, Syri et Breici tanq̄ non vocati ad triūphuz sed ad plagaz. Secunda est  
qua latini solū sunt electi ad remigandū pro hac nauicula Petri totaliter a/  
gitata. Et ideo Turci tanq̄ tyranni cedēt eis tanq̄ electis canonice ad do-  
muniū Tertia est qz qui plagandi erant a bestia solū sunt heretici et scisma-  
tici. Sed latini semp fuerūt fideles in euangelio et non hereti, et ideo nō po-  
terant subici bestia que solū ad flagellandas heresēs missa est. Si ergo qz  
ratur causa victorie responderet Johannes dicens. Et quia monarcha mu-  
di est agnū et non bestie et latini supple sunt milites q; cū eo sunt vocati sunt  
electi sumēfideles.

**T**ertia pars huius capituli est in qua tā gūt Victoria a parte  
humanaq; erit discordia Turcoz et rebellio xpianorum ibi  
Ia destructionis Turcie pontifici Aquas quas vidistisq; quas  
sedet Turcia meretrix, sunt populi et lingue et gentes quibus im-  
perat, et decem cornua sunt decem reges sine p̄fecti sub septimo  
rege. H̄i obedibunt formicariā sectā suā, p̄fecti quidē quia poti⁹ eli-  
gent xpianos eam delere q; manere sub septimo p̄sentire rege. Christiani ve-  
ro licet heretici tamen bestiam naturaliter odio habent. Et ideo faciem be-  
stiale illā sectā et desolatā ab Impio et nudā a domino et manducabunt sine  
vulcerabūt et delectabūt carnes sine sectatores eius. Et ipsam sectā cōcrema-  
bunt igne homines et ciuitates subiciendo. Et quia iohānes mirabatur de

tata p̄spitate eoz cōtra xpianos idcirco angelus ei respōdit dicens. Hoc de  
us pmisit o Johannes vt castigata heresi orīetalū hereticorū facile latini  
cōsentirēt et tandem Turcis et Saracenis rebellādo facile xpianis victoram  
misstrarēt. Idcirco sic legat ſta. Deus iſpirauit i corda eoz orīetalū ut ſiuū  
Imperii dene bestie et ſubijcent ſe et ſine rēſiſtētia et faciēt q̄ bestie placet ſta  
tum tradēdo ciuitates et regna ut cōſumāt et cōpleat verba et ordinatio dei  
de castigādis heresib⁹ vñq; ad septimū Turcie regē. Et mulier quaz vidi ti  
p̄a est uitas ſue ſocietas Turchomannoū que habet regnū ſue Imperium super reges et p̄fectorū dictos europe.

Enī ſubito iſurget ſup eos rex Romanoꝝ i ſurore magno et ex/  
pergat. Nota q̄ extextu beati Methodij patet eūdē regē per  
quē vincēdi ſunt Turci. Diri de occidētali romano ipio et nō orīetalū. s. cō  
ſtantinopolitano qđ ipū teucrus occupat q̄ dicit romanoꝝ q̄ eſt xpianos  
modo aut xpiani nullū ipū orientis habent. Sed naūicula Petri et religio  
xpianū eſt latina et occidētalis ecclia q̄ eſt rōna p̄ q̄ ecclia xp̄s ſaluatorū  
p̄m ſiuū celeſtē exorauit ut fidē petri quā tenet romana ecclia nō defice/  
ret in eternū. Ego oratio xp̄i ſemp fuit exaudita ut ip̄e attestaſ. Bratas  
ago tibi pater q̄n ſemp exaudiſti me. Hec in quam ecclia habet iudicare de  
oibus alij et nō iudicat ab aliqua. hoc itellige ibi quātū ad fidē catholicam  
q̄n fideliſ fuit et p̄manebit in eternū ex verbis xp̄i. Duātalis aut et greca ec/  
clesia ſupple Anthroocena ſen Constantinopolitana non p̄manit ſed multis  
heresibus infecta q̄ ſubefte ſummi romani pontificis quē ſaluatorū in pſona  
Petri oibus alij pretulit greci omnino recuſauerunt. Cum tamen ſub obe/  
dientia romane ecclie extint vera religio fidē et ſalus alarum et ſubefte ro/  
mani pontifici eſt de necessitate ſalutis. ut p̄dedit ſanctus Thomas cōtra  
errores grecorū. Oportebit aut romanam eccliam etiam corrigere ppter ex/  
ceſſum. ut in quarto capitulo dictum eſt de cauſis demeritorū ablationis  
publici ſacrificij quo ad tempus ante deſtruſionē turcie. Adepta aut tur/  
cia p̄ beatū rege romanoꝝ renouabitur ecclia in melius et religio latine ec/  
clesie extolleſ et cōuerteret gentiles turcos et Saracenos ad noſtrā religionē  
ut patet ex verbis chriſti cum dixit ad petruꝫ in pſona romane ecclie. Et tu  
aliquādo cōuersus cōfirma fratres tuos. i. cōuerte qui iaz renegati chriſtia/  
ni ſunt. Dicit enī beatus Auguſtinus in Encheridion. Ideo misericors ē  
omnipotens deus ut non ſineret malū fieri in uniuerso niſi etiaſ faceret de  
malō bonū. Hoc iſq; quātū flagellū ecclie illatū p̄ turcos chriſtiano popu/  
lo veui et ecclie i melius bonū. Dupliciter. Primo venit chriſtianis orienta/  
libus ppter corrigere hereses et ecclia ppter correctionē chriſtianorū in oc/  
cidentali ecclia. ppter eoz exceſſum. ut patet p Amos ppter. Tantumodo  
e' egit vos ex oibus nationibus. Ideo visitam ſup vos iniquitates vestrās.  
ut ſupra. Secundo ppter cōuerſionē eoz ad noſtrā fidem ut impleat ver/  
ba xp̄i q̄ ſiet vnum ouile et vnum pastor cum dixit. Alias oues habeo que  
non ſunt de hoc ouili. quas oportet me adducere.

q Tertio cuius præincipie rex fiet iste qui modo vivit et triumphabit contra Turcos deliberabitque christianos et terram præmissionis possidebit atque cunctas oppida castra Ismaelitarum sibi subiugabit et breuerter omnia recuperabit christianitatem et propria eorum dominium sibi subiicit. Videatur ex verbis Beati Methodii quod sit quidam rex Almanus cum Romanum impium stat iam in Almania cuius rex Romanorum est caput Secundo videatur quod sit quidam rex francie. Quia legitur in legenda Karoli magni regis francie quod de stirpe eius suscitabitur quidam in nouissimis tribus nomine. P. qui erit princeps et monarca totius Europe qui terram promissam recuperabit et ecclesiastis atque clericis reformabit post illum nullus amplius imperabat. Tertio videtur quod presens calamitas Turcorum atque recuperatio orientalis ecclesie fiet per quedam regem. Ungarorum. Nam de tali scribit in hec verba in quibusdam authenticis scriptis. Lapis quidam triangularis ad modum silicis respobatus fiet in caput angelii. licer sue exterioris vite acerbitate ad tantum opus fidei irreputatus exultat. Hinc pincerna aquila illa una cum rege hominum plurimum perit saluti christiano. Dicitur autem quod Ladislao rex filius regis Casimiri polonie bene appellat lapis triangularis. quia natus rex polonie a patre cui etiam successit ut senior filius post obitum suum. Ad.cccc. xcij. in regendo de hereditario iure accipiens tantum titulum illius regni et precepit fratrem suum Albertum. Secundo dicit rex Bohemorum quare pincerna dicitur cuius regalia regni ab antea suscepit post Hieronymum hereticum regis obitum Tertio dicit una cum rege Ungarie. quia ipse rex Ungarorum dicitur et successit in maiori electione a magnatibus Mathiam quare triplex rex nuncupatur ideo bene dicit triangularis. Irreputatus dicit quia pauca prosecutus hic usque contra rebellionem suorum subditorum tam contra Bohemos quam etiam contra Ungaros quorum dominus est. Item scribitur enim de quodam rege Ungarie sic Surget rex ex Almania rupibus qui recuperabit Pragensem ecclesiam demig templum sancte Sophie in Constantinopoli restaurabit post et misericors scandentes ad ardua inter catholicos. Solvito illos obiectum. Quoniam autentice prophetie ac scripture sunt nobis obiecte de illis regibus illorum trium regnum vertitur tamen in dubio de quo assertius sit dicendum et committitur hec iudicio dei abyssus cuius mala. Et ad auctoritatem beati Methodii cuius dicitur Tunc surget rex Romanorum. Dicendum est quod per regem Romanorum intellectus quendam regem christianorum de ritu Romane ecclesie occidentalis et non fortassis ad gubernationem regiminis quis omnia laude digna dicantur Ideo presenti rege Almanorum qui et romanorum existit. Paria laudabilis virtutis dicuntur de filio cuius nomen incipit a prima et ex matre sit de stirpe regum Francie. et iam suscitatus est in nouissimis diebus. Tertio omnia laudabilia dicuntur de moderno rege Ungarorum Ladislao tamen hec sunt in iudicio dei sepulta. Ut tamen iam est in vita qui hoc opus perficiet et cessare faciet quintum stagellum ecclesie. Et breuerter fortassis qui magis refutabilis ab hoibus quem elegit deus ad tantum opus perficiendum et alios reges rejiciet et repabit propter tyrannides

et subibiam eorum qui vocem dñi non audierūt. Unde habetur qđam figura primo Regū xvij. c. de Saul cui dixit deus p Samuelē qui vices sum mi pontificis tunc gerebat. Saul quia vocem domini non audisti ideo rej ciet te deus de regno et alius reget pro te. Saul quē accepit deus de ouibus et prefecit eum in regem populo Israhelitico. Sic deus elegit ministra ut cōfunderent fortis. Qui rex Romanoꝝ cum de quo dicit Methodius reformabit ecclesiam. et clerum dispersum liberabit de suis necessitatibus renegatos christianos castiget. terra infidelium sibi subiūciet. nouos predicatores euangelij eligit et nouā reformationē ecclie faciet. Et de illis reputur in reuelationibꝫ sancte Brigitte et Hildegardis. Item p eundem magnificabitur cum auxilio christi regnū Romanorū sup omnia regna mundi. Ultimo vniuersalem pacem in mundo et maximā faciet ut p presentem pacē mereamur puenire ad eternam quod nobis prestare dignetur ihesus christus dominus noster verus amator pacis. Amen.

Luctuipotenti qui orbem verbo creavīs.

Instar architephi sophiacq̄ stabiliuit.

Redemptori nostro ac pneumatī quoq; sancto:

Sic laus et gloria per infinitaꝫ secula. Amen.

¶ Tractatus continens in sequiꝝ capitula de fine quinti flagelli ecclie sup textū diuinarū reuelationū beati Methodij martyris eum prefatione ac concordantij autenticis notabilibusq; diversis textui conformiter applicatis. Hic cōpletur laboriosa cura et ingenio Wolfgangi dlytinger clericī ac incole Augusten. vindelicorū etriū magistri neenon Juris utriusq; promotū. Qui motu cō passionis orthodoxe fidelium modo mancipatorū inaltera secundaꝫ Babylonia videlicet Turcia q; i sanguine agni nobiscuz redēpti sunt: dlc pro speciali consolamine delibrationis eoruđem p magnū triūphū regis Romanorū et catholicos in primo conflictu habenda cum Israhelitici. sicut libellus presentis opusculi vē delucidat p quo feliciter orate.